E questo ¢ il documento™ di concessione a Roberto Sanseverino del Marche-
sato di Castelnuovo il 9 gennaio 1474:

Marchionatus Castrinovi prope [vicino] Terdonam
in magnificum D. Robertum de San Severino

Anno MCCCCLXXIV die dominico none mensis januari. Cum anno preterito
1472 die 4 mensis januari princeps GaleazMaria Sforia Dux Mediolani per solemnem
privilegium concessit et donaverit in titulum marchionatus Terram, oppidum et lo-
cum Castrinovi prope civitatem Terdone cum omnibus intratis, juribus et pertinen-
tils suis ac mero et mixto imperio, gladii potestate et omnimoda jurisdictione, inclito
d. HermeteMaria Sfortia Vicecomiti, eius secundogenito; deinde volens idem Dux pro
bono Status sui aliter disponere de dicta Terra Castrinovi et uberius providere Hermete-
Marie filio suo, loco et scontro predicte Terre Castrinovi, eidem HermeteMarie dederit
et concessit in feudum et titulum Marchionatus civitatem Terdone, cum intrata 12.000
ducatorum singulo anno’.

152 ASMi Sforzesco 1540. Pavia, 22 ottobre 1473,
'3 ASMi Comuni 23. Castelnuovo, 3 gennaio 1474.
"% ASMi Registri Ducali 15. Milano, 9 gennaio 1474.
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155 ASMi Missive 116. Pavia, 9 gennaio 1474.

102

La tomba di Roberto Sanseverino
nel Duomo di Trento

CoN IL TITOLO DI MARCHESATO

E UN ENTRATA DI 2000 DUCATI

Il documento & accompagnato da una
lettera'® diretta al Podesta del paese:
“Abbiamo concessa al mag.co Roberto
Sanseverino, nostro capitano, in feudo
e col titolo di Marchesaro, la Terra
nostra di Castelnuovo Tortonese, con
Ientrata di 2000 ducati d’oro I'anno,
che [gia] aveva la nostra Camera dagli
uomini di detta Terra. Percid vogliamo
che di detta entrata di 2000 ducari non
vi impacciate pit ma li lasciate cor-
rispondere al signor Roberto dall’inizio
di questo mese in poi, senza eccezione
o contraddizione alcuna”. Un altro
documento descrive qual ¢ lo stemma
gentilizio di cui il Sanseverino potra
fregiarsi dopo quella concessione del
Marchesato: “Arma et insignia ab ipso
d.Roberto et suis ubicumque deferenda
in signum veri Marchionatus: scutum
unum in duas partes divisum, in prima
autem parte a dextra manu depicta est
viperam unam hominem excoriatum
babens in ore, ad parte ipsam dextram
respicientem in campo albo, altera vero
medietas est circumdata linea sive lista
quadam coloris rubei cum tribus aureis
stellis desuper utriumgque medio duobus
aliis stellis inferius per lineam rectam
intermediata alia lista largiori eiusdem
coloris cum tribus aureis stellis desuper
utrumque a medio duobus aliis stellis in-
ferius per lineam rectam aliam stellam
prout hic depictum est. Ac cedens, dans
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et transferens in eidem d. Robertum seu d. JoFranciscum, eius filium et procuratorem,
eius nomine stipulantem et recipientem utsupra, omnes actiones et rationes utiles et
directas, mixtas et hipothecarias et omnia jura eidem d. Duci et Camere sue spectantes
et pertinentes, faciens et constituens eundem d. Robertum seu eius procuratorem, ita
quod prefatus Robertus et sui utsupra respectu premissorum sint et succedant in locum,
vis et statum efusdem Ducis et Camere sue.

Dans et concedens prelibatus Dux eidem d. Roberto seu eius procuratori eius nomi-
ne licentiam ingrediendi et apprehendendi propria auctoritate per se vel quolibet eius
nuncium possessionem et tenutam predictorum in feudum et titulum Marchionatus
concessorum sine alicuius judicis vel officialis auctoritate, licentia vel mandato, eague
habere, tenere et possidere ac ipsos libere frui et gaudere pro libito sue voluntatis et sine
alicuius persone contradditione et prout prelibatus Dux ante presentem infeudationem
facere potuerat et potuissent. Statuens quoque et declarans prefatus Dus quod idem Ro-
bertus eiusque filii in omnibus exemptionibus, gratiis, honoribus, privilegiis et singulis
predictis tractentur et tractari debeant per predictis infeudatis us iis modo et forma
quibus tractant et tractare debent alii veri et fideles vassalli et feudatari.

Quam feudalem investituram et omnia in presenti instrumento contenta fecit pre-
fatus Dux cum et sub pacto et condicione quod prefatus d. Robertus et sui, debitum
fidelitatis et obedentie juramentum similiter prestare debeant, tempore adveniente, in
manibus incliti HermetisMarie, eius Ducis secundogeniti et marchionis et domini pre-
dicte civitatis Terdone pro ipsa civitate vel alterius ex aliis filiis mascilis legiti-
mis ipsius Ducis in quem civitas ipsa [Terdone] pervenerit’.

Questa clausola sembra quasi una marcia indietro rispetto alla completa indi-
pendenza di Castelnuovo.

LE ENTRATE DI QUEST'ANNO SONO GIA DEL SANSEVERINO

Subito dopo, da Castelnuovo, il figlio maggiore del Sanseverino cosi scrivera'® al
Duca di Milano, lamentando le prime ingerenze della Corte milanese: “Essendo
venuto a Castelnuovo con lettere di VE, con le quali tanto humanamente mi con-
cesse in nome del signor mio padre I'apprensione della possessione e tenuta di detto
luogo, e ritrovandomi in questo di a prendere la fedelta da questi uomini nella
Chiesa maggiore [di San Pietro], sopraggiunse un cavallaro con lettere dirette al
Podesta e contenenti che dovesse operare [in modo) che questi uomini gli dovesse-
ro mandare i 2000 ducati del Censo di quest’anno o almeno [la differenza di] 1000
ducati che a questi di passati furono portati li. E poiché, considerato che intenzione
di VS & che le entrate di quest'anno siano del signor mio padre [Roberto], non sono
restato senza admiratione [stupore] che abbia scritto che gli siano mandati detti
denari, e maxime per la vergogna e mancamento che ne risulterebbe al signor mio
padre (quando cosi fosse) pitt che per il denaro”.